
1 
 

 

 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     COMUNA ILVA MICĂ 
                 P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişajul electoral la alegerile pentru 

Preşedintele României din anul 2025 
 
 Primarul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
 Având în vedere : 

- Referatul nr. 1.121 din 10.03.2025 întocmit de Secretarul general al comunei 
Ilva Mică prin care se propune stabilirea locurilor speciale pentru afişajul electoral la 
alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025; 

- Adresa nr. II/D/3888/5 din 05.03.2025 a Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată sub nr. 1.075/05.03.2025, prin care s-au comunicat 
informaţii legate de afişajul electoral, precum şi de necesitatea emiterii şi transmiterii 
dispoziţiei privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral electoral la 
alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025;  

 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 41 alin. (1) - alin. (13) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Preşedintelui României, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 10 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind 

stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2025; 

- prevederile pct. 39 din Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea 
Preşedintelui României în anul 2025; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei 
alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025;  

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a),  alin. (2) lit. b), art. 156, art. 196 
alin. (1) lit. b), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                                   D I S P U N E : 

 
 Art.1. În comuna Ilva Mică se stabilesc locurile speciale pentru afişajul 
electoral la alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, după cum urmează: 

- Panoul de afișaj din faţa Centrului de informare turistică, comuna Ilva Mică, 
str. Someşului, nr. 59; 

- Panoul de afișaj din faţa Ocolului Silvic “Plaiurile Heniului”, comuna Ilva 
Mică, str. Someşului, nr. 125; 

- Panoul de afișaj din faţa Primăriei Ilva Mică, comuna Ilva Mică, str. Ilvei, 
nr. 22. 



2 

 

 

 

Art.2. (1) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, afişajul 
electoral nu este permis în alte locuri decât cele stabilite conform art.1. 
  (2) Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri publice 
frecventate de cetăţeni, astfel încât să poată fi folosite fără stânjenirea circulaţiei pe 
drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. În prealabil, 
primarii sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul public a oricăror materiale de 
propagandă electorală rămase de la campaniile electorale precedente. 
     (3) Locurile speciale pentru afişaj electoral pot fi folosite numai de candidaţii 
la funcţia de preşedinte şi de partidele care i-au propus. 
     (4) Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru 
afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt candidat. 
       (5) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. 
(1) numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu 
luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei 
cetăţenilor. 
      (6) Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 
Un afiş electoral amplasat în locurile speciale de afişaj nu poate depăşi dimensiunile 
de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o 
reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 
       (7) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune 
care reproduce drapelul României sau al altui stat. 
       (8) Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii 
de susţinere a podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de 
orientare şi informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a 
circulaţiei. 
       (9) Activităţile de propagandă electorală nu pot afecta în niciun fel spaţiile 
verzi, rezervaţiile naturale şi zonele protejate ecologic. 
       (10) Primarii pot aproba instalarea pe domeniul public de către candidaţi şi, 
după caz, de către partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale, alianţele politice şi alianţele electorale care îi susţin a unor amenajări 
provizorii în scopul distribuirii de materiale de propagandă electorală, dacă prin 
amplasarea lor nu se instituie restricţii de circulaţie rutieră sau pietonală. 

Art.3. Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, este obligat să 
asigure integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă 
electorală amplasate în locuri autorizate. 

Art.4. (1) Nerespectarea dispoziţiilor privind afişajul electoral din art. 55 lit. z) 
din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. 

(2) Constatarea contravenţiilor, precum şi aplicarea sancţiunilor se face de 
ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de Frontieră Română 
şi Jandarmeriei Române, precum şi poliţiştii locali. 

Art.5. Prezenta dispoziție se aduce la cunoştinţă publică în termen de 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect, prin publicare pe site-ul ilvamica.ro la 
secţiunea Monitorul Oficial Local şi prin afişare la sediul primăriei. 



3 

 

 

 

         Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Primarul comunei Ilva Mică cu sprijinul Postului de Poliţie Ilva Mică. 
         Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică, cu : 
 - Primarul comunei Ilva Mică; 
 - Postul de Poliţie Ilva Mică, comuna Ilva Mică, str. Someşului, nr. 127, 
judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 - Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, 
judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

        PRIMAR                                   Contrasemnat pentru legalitate  
                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              HOREA AUREL                               ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 43 din 10 martie 2025. 

EAM/4ex.originale 


